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grund af dårligdomme. Så vi mener, der er et 
stort problem dér, som vi må kigge nærmere på 
under udvalgsbehandlingen. 

Men afslutningsvis: Der er nogle ting, vi kan 
støtte, og der er nogle store ting, vi er imod. Vi 
beklager, man har slået det sammen i én kurv; vi 
opfordrer regeringen til at lave en opdeling i be- 
standdelene. 

(Kort bemærkning). 
Irene Simonsen (V): 
Det er underligt her at skulle høre hr. Søren Søn- 
dergaards store bekymring omkring sprogun- 
dervisningen. 

Hvis hr. Søren Søndergaard virkelig har fulgt 
med i de senere år, vil han jo have set talrige ek- 
sempler på, at vi har flygtninge og indvandrere, 
der har gået på sprogkurser i 3-4 år stort set 
uden at kunne et ord på dansk. Og så snakker 
hr. Søren Søndergaard om, at han er bekymret 
for, at det her nu bliver afprofessionaliseret. 

Jamen kan det ikke kun gå i én retning? Det 
handler om, at det her skal gøres bedre, og det at 
få flere forskelligartede tilbud ind og mere indi- 
viduel undervisning for den enkelte indvandrer 
og flygtning på deres niveau vil da kun løfte 
dem sprogmæssigt. 

(Kort bemærkning). 
Søren Søndergaard (EL): 
Jeg er fuldstændig enig i, at sprogundervisnin- 
gen ikke har været god nok, men jeg kan garan- 
tere for én ting, og det er, at den kan blive meget 
værre, og jo mere man lægger det ud til alle mu- 
lige forskellige aktører, som kan gå ind og tjene 
penge på det her område, jo større bliver proble- 
met. 

Men okay, det problem kan vi jo lade komme 
an på en prøve, og det kan vi jo gøre ved at have 
et effektivt tilsyn. Det var lige præcis derfor, jeg 
hæftede mig ved, at der står, at tilsynet med de 
nye udbydere primært skal ske gennem deres 
egne indberetninger. 

Kl. 14.10 
Men jeg forstår, at vi er enige om, at det er en 

dårlig idé. Vi skal indføre et virkelig effektivt til- 
syn, der sikrer, at de, der får penge for at give 
sprogundervisning, virkelig giver sprogunder- 
visning, og ellers bliver de ... i hoved og bagdel. 
Det håber jeg, at vi kan blive enige om under 
udvalgsarbejdet, for så er vi kommet et skridt 
videre. 

(Kort bemærkning). ; 
Irene Simonsen (V): 
Nu kunne det jo være rart at høre, hvad hr. Sø- 
ren Søndergaard egentlig mener med et effektivt 
tilsyn, hvis det kommer til at handle om hans 
holdning og hans forslag, at vi skal til at have en 
masse bureaukrati/en masse rapportering osv. i 
stedet for at se, hvordan virkeligheden foran- 
drer sig. Det er jo virkeligheden, der er så spæn- 
dende at følge méd i. Og den mener jeg faktisk 
at vi har virkelig hånd i. Det er jo også derfor, vi 
laver om på tingene nu. Det er jo, fordi vi har 
set, at virkeligheden ikke fungerer. 

(Kort bemærkning). 
Søren Søndergaard (EL): 
Det er jo simpelt hen ikke korrekt, at virkelighe- 
den ikke fungerer. For det første er udsagnet jo 
uforståeligt, for virkeligheden fungerer jo, men 
det, der formentlig menes, er; at sprogundervis- 
ningen ikke fungerer. Men sprogundervisningen: 
fungerer jo et stort stykke hen ad vejen, og så er 
der altså desværre også en del af sprogundervis- 
ningen, der absolut ikke fungerer, hvor det fun- 
gerer alt for dårligt, og det skal vi have gjort no- 
get v e d . .  : 

Men man skal da ikke tro, at sprogundervis- 
ningen bliver bedre af, at man bare lægger det 
ud til private entreprenører og så i øvrigt ikke 
fører noget tilsyn med dem. Det bliver tingene 
da ikke bedre af. Hvis man tror det, tager man 
fejl, og så vil virkeligheden vise, at det kan blive 
langt værre, end det er i dag. 

Jeg kender desværre alt for mange, som får 
guld i øjnene, når de ser muligheden for at lave 
kurser og alt muligt, hvor de kan gå ind og tjene 
nogle penge. Og jeg ved, hvilke ressourcer der 
reelt bliver sat ind på at sikre, at folk får en or- 
dentlig undervisning nogle af de steder, hvor 
det har været muligt. Så jeg ville være meget på- 
passelig, og det opfordrer jeg også Venstre til at 
være. ' 홢 

Anden næstformand (Poul Nødgaard): 
Fru Irene Simonsen for sin tredje og dermed sid- 
ste korte bemærkning. 

(Kort bemærkning). 
Irene Simonsen (V): 
Jamen det glæder mig da meget, at hr. Søren 
Søndergaard så klart og tydeligt nu siger, at dele. 
af sprogundervisningen ikke har fungeret. Det 
er jo lige præcis det, vi skal have fat i, vil jeg ger- 
ne sige til hr. Søren Søndergaard. 


